
政策内容

扩大全额退还增值税留抵税额政策行业范围，将制造业

等行业按月全额退还增值税增量留抵税额、一次性退还存量

留抵税额的政策范围，扩大至“批发和零售业”、“农、

林、牧、渔业”、“住宿和餐饮业”、“居民服务、修理和

其他服务业”、“教育”、“卫生和社会工作”和“文化、

体育和娱乐业”企业（含个体工商户）。

适用对象

同时符合以下条件的纳税人，可以向主管税务机关申请

退还增量留抵税额：

1. 纳税信用等级为A级或者B级；

2.申请退税前36个月未发生骗取留抵退税、骗取出口退税

或虚开增值税专用发票情形；

3.申请退税前36个月未因偷税被税务机关处罚两次及以

上；

4.2019年4月1日起未享受即征即退、先征后返（退）政策

操作流程

（一）纳税人办理当期增值税纳税申报，通过电子税务

局或通过办税服务厅提交增值税纳税申报表时，系统将自动

弹窗提示，请纳税人对是否申请办理留抵退税事项进行选择

确认，纳税人可选择申请退税或不申请退税。纳税人选择申

请留抵退税，系统自动转入留抵退税申请界面，纳税人可选

择系统自动预填《退（抵）税申请表》部分信息项。

（二）办税服务厅受理岗确认纳税人营业收入、资产总

额、企业类型、申请退还项目，填写受理人员信息、受理意

见，并向纳税人出具予以受理的《税务事项通知书》,将退税

申请流程（资料）推送给审核环节。

（三）受理岗根据审核环节转来的意见，向纳税人出具

《税务事项通知书》。

兑现时间

自2022年7月1日施行

责任分工

税务局按工作职责负责宣传、落实和解释说明工作

联系人：客服人员

联系电话 12366

政策内容

（一）将先进制造业按月全额退还增值税增量留抵税额

政策范围扩大至符合条件的小微企业（含个体工商户），并

一次性退还小微企业存量留抵税额。

（二）加大“制造业”、“科学研究和技术服务业”、

“电力、热力、燃气及水生产和供应业”、“软件和信息技

术服务业”、“生态保护和环境治理业”和“交通运输、仓

储和邮政业”（以下简称制造业等行业）

增值税期末留抵退税政策力度，将先进制造业按月全额

退还增值税增量留抵税额政策范围扩大至符合条件的

制造业等行业企业（含个体工商户），并一次性退还制

造业等行业企业存量留抵税额。

适用对象

同时符合以下条件的纳税人，可以向主管税务机关申请

退还增量留抵税额：

1. 纳税信用等级为A级或者B级；

2.申请退税前36个月未发生骗取留抵退税、骗取出口退税

或虚开增值税专用发票情形；

3.申请退税前36个月未因偷税被税务机关处罚两次及以

上；

4.2019年4月1日起未享受即征即退、先征后返（退）政

策。

操作流程

（一）纳税人办理当期增值税纳税申报，通过电子税务

局或通过办税服务厅提交增值税纳税申报表时，系统将自动

弹窗提示，请纳税人对是否申请办理留抵退税事项进行选择

确认，纳税人可选择申请退税或不申请退税。纳税人选择申

请留抵退税，系统自动转入留抵退税申请界面，纳税人可选

择系统自动预填《退（抵）税申请表》部分信息项。

（二）办税服务厅受理岗确认纳税人营业收入、资产总

额、企业类型、申请退还项目，填写受理人员信息、

受理意见，并向纳税人出具予以受理的《税务事项通知

书》，将退税申请流程（资料）推送给审核环节。

（三）受理岗根据审核环节转来的意见，向纳税人出具

《税务事项通知书》。

兑现时间

自2022年4月1日施行

责任分工

税务局按工作职责负责宣传、落实和解释说明工作

联系人：客服人员

联系电话 12366

政策内容

科技型中小企业开展研发活动中实际发生的研发费用，

未形成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础

上，自2022年1月1日起，再按照实际发生额的100%在税前加

计扣除；形成无形资产的，自2022年1月1日起，按照无形资产

成本的200%在税前摊销。

适用对象

符合《科技型中小企业评价办法》（国科发政〔2017〕

115号）或《河北省科技型中小企业认定管理办法》（冀科企

〔2013〕13号）等相关规定的科技型中小企业，且同时满足以

下条件：

（一）在中国境内（不包括港、澳、台地区）注册的居

民企业；

（二）职工总数不超过500人、年销售收入不超过2亿

元、资产总额不超过2亿元；

（三）企业提供的产品和服务不属于国家规定的禁止、

限制和淘汰类；

（四）企业在填报上一年及当年内未发生重大安全、重

大质量事故和严重环境违法、科研严重失信行为，且企业未

列入经营异常名录和严重违法失信企业名单；

（五）企业根据科技型中小企业评价指标进行综合评价

所得分值不低于60分，且科技人员指标得分不得为0分。

操作流程

企业可以选择在10月份预缴申报当年第3季度（按季预

缴）或9月份（按月预缴）企业所得税时，就当年上半年研发

费用享受加计扣除优惠政策，也可以统一在次年办理汇算清

缴时享受。选择预缴享受的，可以自行计算加计扣除金额，

企业只需填写《中华人民共和国企业所得税月（季）度预缴

纳税申报表（A类）》有关栏次即可享受。同时应根据享受加

计扣除优惠的研发费用情况（上半年）填写《研发费用加计

扣除优惠明细表》（A107012），但该表在预缴时不需报送税

务机关，只需与相关政策规定的其他资料一并留存备查。汇

算清缴享受时，填报《中华人民共和国企业所得税年度纳税

申报表 （A 类，2017 年版）》、《免税、减计收入及加计扣

除优惠明细表》（A107010）、《研发费用加计扣除优惠明细

表》（A107012）有关栏次。

兑现时间

自2022年1月1日施行

责任分工

税务局按工作职责负责宣传、落实和解释说明工作

联系人：客服人员

联系电话 12366

政策内容

（一）对购置日期在2022年6月1日至12月31日期间内且

单车价格(不含增值税)不超过30万元的2.0升及以下排量乘用

车，减半征收车辆购置税。

（二）乘用车，是指在设计、制造和技术特性上主要用

于载运乘客及其随身行李和（或）临时物品，包括驾驶员座

位在内最多不超过9个座位的汽车。

（三）单车价格，以车辆购置税应税车辆的计税价格为

准。

（四）乘用车购置日期按照机动车销售统一发票或海关

关税专用缴款书等有效凭证的开具日期确定。

（五）乘用车排量、座位数，按照《中华人民共和国机

动车整车出厂合格证》电子信息或者进口机动车《车辆电子

信息单》电子信息所载的排量、额定载客（人）数确定。

适用对象

购置单车价格(不含增值税)不超过30万元的2.0升及以下排

量乘用车车辆购置税纳税人

操作流程

（一）符合阶段性减征部分乘用车车辆购置税条件的纳

税人，可通过办税服务厅、云厅、电子税务局、手机、自助

办终端等税务部门提供的多元化服务方式提交申报缴税纸质

资料或电子信息。

（二）资料或电子信息齐全、符合法定形式、申报表内

容填写符合规定的，即时受理纳税人申报。

（三）纳税人提交资料或电子信息不齐全的，一次性告

知纳税人需补齐补正的内容。

（四）纳税人提交资料或电子信息不符合有关规定的，

或纳税人不属于本税务机关管辖范围的，告知纳税人不予受

理。

兑现时间

自2022年6月1日至2022年12月31日

责任分工

税务局按工作职责负责宣传、落实和解释说明工作

联系人：客服人员

联系电话 12366

4.阶段性减征部分乘用车车辆购置税

河北省人民政府
扎实稳定全省经济运行的

一揽子措施涉税政策

明白卡

国家税务总局石家庄市长安区税务局



1.扩大全额退还增值税留抵税额政策行业范围

3.进一步提高科技型中小企业研发费用加计扣除比例

2.对增值税留抵税额实行大规模退税

政策内容

扩大全额退还增值税留抵税额政策行业范围，将制造业

等行业按月全额退还增值税增量留抵税额、一次性退还存量

留抵税额的政策范围，扩大至“批发和零售业”、“农、

林、牧、渔业”、“住宿和餐饮业”、“居民服务、修理和

其他服务业”、“教育”、“卫生和社会工作”和“文化、

体育和娱乐业”企业（含个体工商户）。

适用对象

同时符合以下条件的纳税人，可以向主管税务机关申请

退还增量留抵税额：

1. 纳税信用等级为A级或者B级；

2.申请退税前36个月未发生骗取留抵退税、骗取出口退税

或虚开增值税专用发票情形；

3.申请退税前36个月未因偷税被税务机关处罚两次及以

上；

4.2019年4月1日起未享受即征即退、先征后返（退）政策

操作流程

（一）纳税人办理当期增值税纳税申报，通过电子税务

局或通过办税服务厅提交增值税纳税申报表时，系统将自动

弹窗提示，请纳税人对是否申请办理留抵退税事项进行选择

确认，纳税人可选择申请退税或不申请退税。纳税人选择申

请留抵退税，系统自动转入留抵退税申请界面，纳税人可选

择系统自动预填《退（抵）税申请表》部分信息项。

（二）办税服务厅受理岗确认纳税人营业收入、资产总

额、企业类型、申请退还项目，填写受理人员信息、受理意

见，并向纳税人出具予以受理的《税务事项通知书》,将退税

申请流程（资料）推送给审核环节。

（三）受理岗根据审核环节转来的意见，向纳税人出具

《税务事项通知书》。

兑现时间

自2022年7月1日施行

责任分工

税务局按工作职责负责宣传、落实和解释说明工作

联系人：客服人员

联系电话 12366

政策内容

（一）将先进制造业按月全额退还增值税增量留抵税额

政策范围扩大至符合条件的小微企业（含个体工商户），并

一次性退还小微企业存量留抵税额。

（二）加大“制造业”、“科学研究和技术服务业”、

“电力、热力、燃气及水生产和供应业”、“软件和信息技

术服务业”、“生态保护和环境治理业”和“交通运输、仓

储和邮政业”（以下简称制造业等行业）

增值税期末留抵退税政策力度，将先进制造业按月全额

退还增值税增量留抵税额政策范围扩大至符合条件的

制造业等行业企业（含个体工商户），并一次性退还制

造业等行业企业存量留抵税额。

适用对象

同时符合以下条件的纳税人，可以向主管税务机关申请

退还增量留抵税额：

1. 纳税信用等级为A级或者B级；

2.申请退税前36个月未发生骗取留抵退税、骗取出口退税

或虚开增值税专用发票情形；

3.申请退税前36个月未因偷税被税务机关处罚两次及以

上；

4.2019年4月1日起未享受即征即退、先征后返（退）政

策。

操作流程

（一）纳税人办理当期增值税纳税申报，通过电子税务

局或通过办税服务厅提交增值税纳税申报表时，系统将自动

弹窗提示，请纳税人对是否申请办理留抵退税事项进行选择

确认，纳税人可选择申请退税或不申请退税。纳税人选择申

请留抵退税，系统自动转入留抵退税申请界面，纳税人可选

择系统自动预填《退（抵）税申请表》部分信息项。

（二）办税服务厅受理岗确认纳税人营业收入、资产总

额、企业类型、申请退还项目，填写受理人员信息、

受理意见，并向纳税人出具予以受理的《税务事项通知

书》，将退税申请流程（资料）推送给审核环节。

（三）受理岗根据审核环节转来的意见，向纳税人出具

《税务事项通知书》。

兑现时间

自2022年4月1日施行

责任分工

税务局按工作职责负责宣传、落实和解释说明工作

联系人：客服人员

联系电话 12366

政策内容

科技型中小企业开展研发活动中实际发生的研发费用，

未形成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础

上，自2022年1月1日起，再按照实际发生额的100%在税前加

计扣除；形成无形资产的，自2022年1月1日起，按照无形资产

成本的200%在税前摊销。

适用对象

符合《科技型中小企业评价办法》（国科发政〔2017〕

115号）或《河北省科技型中小企业认定管理办法》（冀科企

〔2013〕13号）等相关规定的科技型中小企业，且同时满足以

下条件：

（一）在中国境内（不包括港、澳、台地区）注册的居

民企业；

（二）职工总数不超过500人、年销售收入不超过2亿

元、资产总额不超过2亿元；

（三）企业提供的产品和服务不属于国家规定的禁止、

限制和淘汰类；

（四）企业在填报上一年及当年内未发生重大安全、重

大质量事故和严重环境违法、科研严重失信行为，且企业未

列入经营异常名录和严重违法失信企业名单；

（五）企业根据科技型中小企业评价指标进行综合评价

所得分值不低于60分，且科技人员指标得分不得为0分。

操作流程

企业可以选择在10月份预缴申报当年第3季度（按季预

缴）或9月份（按月预缴）企业所得税时，就当年上半年研发

费用享受加计扣除优惠政策，也可以统一在次年办理汇算清

缴时享受。选择预缴享受的，可以自行计算加计扣除金额，

企业只需填写《中华人民共和国企业所得税月（季）度预缴

纳税申报表（A类）》有关栏次即可享受。同时应根据享受加

计扣除优惠的研发费用情况（上半年）填写《研发费用加计

扣除优惠明细表》（A107012），但该表在预缴时不需报送税

务机关，只需与相关政策规定的其他资料一并留存备查。汇

算清缴享受时，填报《中华人民共和国企业所得税年度纳税

申报表 （A 类，2017 年版）》、《免税、减计收入及加计扣

除优惠明细表》（A107010）、《研发费用加计扣除优惠明细

表》（A107012）有关栏次。

兑现时间

自2022年1月1日施行

责任分工

税务局按工作职责负责宣传、落实和解释说明工作

联系人：客服人员

联系电话 12366

政策内容

（一）对购置日期在2022年6月1日至12月31日期间内且

单车价格(不含增值税)不超过30万元的2.0升及以下排量乘用

车，减半征收车辆购置税。

（二）乘用车，是指在设计、制造和技术特性上主要用

于载运乘客及其随身行李和（或）临时物品，包括驾驶员座

位在内最多不超过9个座位的汽车。

（三）单车价格，以车辆购置税应税车辆的计税价格为

准。

（四）乘用车购置日期按照机动车销售统一发票或海关

关税专用缴款书等有效凭证的开具日期确定。

（五）乘用车排量、座位数，按照《中华人民共和国机

动车整车出厂合格证》电子信息或者进口机动车《车辆电子

信息单》电子信息所载的排量、额定载客（人）数确定。

适用对象

购置单车价格(不含增值税)不超过30万元的2.0升及以下排

量乘用车车辆购置税纳税人

操作流程

（一）符合阶段性减征部分乘用车车辆购置税条件的纳

税人，可通过办税服务厅、云厅、电子税务局、手机、自助

办终端等税务部门提供的多元化服务方式提交申报缴税纸质

资料或电子信息。

（二）资料或电子信息齐全、符合法定形式、申报表内

容填写符合规定的，即时受理纳税人申报。

（三）纳税人提交资料或电子信息不齐全的，一次性告

知纳税人需补齐补正的内容。

（四）纳税人提交资料或电子信息不符合有关规定的，

或纳税人不属于本税务机关管辖范围的，告知纳税人不予受

理。

兑现时间

自2022年6月1日至2022年12月31日

责任分工

税务局按工作职责负责宣传、落实和解释说明工作

联系人：客服人员

联系电话 12366


